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Abstrakt

Logistické zajištění humanitární pomoci pro postižené obyvatelstvo je téma

mé bakalářské práce, ve které se snažím sjednotit a přiblížit pojem humanitární pomoc

jako takovou, vnímanou běžným občanem a dále pak lidmi pracujícími v integrovaném

záchranném systému či veřejné správě.

Humanitární pomoc (v britském prostředí možná trochu výstižněji nazývaná

jako pomoc krizová) zahrnuje aktivity, které představují bezprostřední reakci

na humanitární krizi. Ta se obecně popisuje jako „situace, ve které jsou běžné

prostředky lidí, které jim garantují důstojný život, narušeny v důsledku přírodní

katastrofy nebo lidmi zaviněné krize“. Humanitární pomoc a obnova je obvykle

krátkodobá. Reaguje na momentální krizi a je poskytována jen po dobu, dokud

postižená země či oblast není schopna z větší části fungovat samostatně. Humanitární

pomoc řeší otázky přežití, zdraví, přístřeší, přísunu potravin, zajištění základní hygieny,

krizové psychologické pomoci, péče o děti a provizorní obnovy školství. Programy

humanitární pomoci a obnovy často za účelem rychlé pomoci používají

co nejjednodušších, často dočasných a provizorních řešení.

Má hypotéza se opírá o skutečnost, zdali je její zajištění dobře organizované

a dostatečné. Zhodnocením dostupné literatury, řízenými rozhovory s lidmi zabývajících

se mimořádnými událostmi a krizovým řízením, dále pak zjištěním situace v sousedních

zemích jsem nabyla dojmu, který vystihuje, že logistické zajištění humanitární pomoci

je dobře organizované, dostatečné a v rámci spolupráce při poskytování humanitární

pomoci do zahraničí i na vysoké úrovni.

Abstract

The Logistic Ensuring of Humanitarian Aid for Handicapped Inhabitants is a topic

of my Bachelor thesis, in which I am trying to unify and give an idea of a concept

of humanitarian aid as such, perceived by an ordinary citizen and also by the people

working in the integrated rescue system or public administration.

Humanitarian aid (maybe more aptly termed as crisis aid in British environment)

includes the activities representing an immediate response to a humanitarian crisis.

That is generally described as "a situation in which common people´s means

guaranteeing dignified life are disturbed as a consequence of a natural disaster

or a crisis caused by people". Humanitarian aid and reconstruction is usually

for a short-term. It answers the current crisis and it is provided only for the period

of time until the affected country or area is able to become operative independently

in large part. Humanitarian aid solves the questions of survival, health, shelter, food

supply, ensuring of basic hygiene, crisis psychological support, childcare and

provisional school recovery. The programmes of humanitarian aid and reconstruction

use the simplest and often provisional solutions for the purpose of prompt help.

My hypothesis is based on the fact whether its ensuring is well-organized

and sufficient. Owing to evaluation of available literature, directed dialogues

with the people involved in emergency and crisis management, finding out situations

in neighbouring countries I came to believe that the logistic ensuring of humanitarian

aid is well-organized, sufficient and at the high level concerning cooperation within

provision of humanitarian aid abroad.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to – v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných fakultou – elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu

mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou

Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování

plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 14. 08. 2012 .......................................................

(jméno a příjmení)

Poděkování

Ráda bych zde vřele poděkovala panu npor. Mgr. Pavlu Hoškovi veliteli směny

a USAR týmu pražských hasičů a panu mjr. Ing. Jiřímu Jíchovi řediteli operačního

informačního střediska hlavního města Prahy, za jejich cenné informace a zkušenosti,

které přispěly k zpracování bakalářské práce.

6

OBSAH

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ........................................................................... 8

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ........................................................................... 8

ÚVOD ............................................................................................................................. 10

1 SOUČASNÝ STAV ................................................................................................ 11

1.1 HUMANITÁRNÍ POMOC ...................................................................................... 11

1.2 HLAVNÍ CÍL HUMANITÁRNÍ POMOCI ................................................................... 12

1.3 PRAVIDLA PRO POSKYTOVÁNÍ A PŘIJÍMÁNÍ HUMANITÁRNÍ POMOCI .................... 12

1.4 LOGISTICKÉ ČINNOSTI PŘI ZABEZPEČENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ .......................... 13

1.5 ROLE ARMÁDY ČESKÉ REPUBLIKY.................................................................... 14

1.6 ZÁSOBY PRO HUMANITÁRNÍ POMOC .................................................................. 15

1.7 ČLENĚNÍ STÁTNÍCH HMOTNÝCH REZERV ........................................................... 16

1.8 INFORMAČNÍ PODPORA HOSPODÁŘSKÝCH OPATŘENÍ PRO KRIZOVÉ STAVY ......... 18

1.9 HUMANITÁRNÍ POMOC JAKO SOUČÁST ZAHRANIČNÍ POLITIKY .......................... 19

1.10 ČINNOST EVROPSKÉ UNIE V OBLASTI HUMANITÁRNÍ POMOCI ........................... 21

2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZA ................................................................................ 23

3 METODIKA .......................................................................................................... 24

4 VÝSLEDKY .......................................................................................................... 26

4.1 VÝZKUM ........................................................................................................... 26

4.2 ZJIŠTĚNÉ MNOŽSTVÍ ZÁSOB HUMANITÁRNÍ POMOCI .......................................... 32

4.3 NASAZENÍ ARMÁDY ČESKÉ REPUBLIKY ............................................................ 35

4.4 HUMANITÁRNÍ ORGANIZACE A OBČANSKÁ SDRUŽENÍ ....................................... 39

4.5 TYPY POSKYTOVANÝCH POMOCÍ DO ZAHRANIČÍ ................................................ 40

7

4.5.1 POSKYTNUTÍ HUMANITÁRNÍ POMOCI DO ZAHRANIČÍ ................................ 41

4.5.2 PŘES HRANIČNÍ SPOLUPRÁCE ................................................................... 42

4.5.3 VYSÍLÁNÍ ODŘADŮ MV-GENERÁLNÍHO ŘEDITELSTVÍ HASIČSKÉHO

ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ REPUBLIKY DO ZAHRANIČÍ ........................ 44

4.5.4 PROSTŘEDKY PRO ODŘADY PŘIPRAVENÉ K OKAMŽITÉMU NASAZENÍ ........ 45

4.6 NÁRODNÍ ZÁKLADNA HUMANITÁRNÍ POMOCI ...................................................... 46

4.7 VYČLENĚNÉ PROSTŘEDKY NA HUMANITÁRNÍ POMOC .......................................... 49

5 DISKUZE .............................................................................................................. 55

6 ZÁVĚR .................................................................................................................. 57

7 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ..................................................................... 59

8 PŘÍLOHY .............................................................................................................. 62

8
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ÚVOD

Humanitární pomoc (v britském prostředí možná trochu výstižněji nazývaná

jako pomoc krizová) zahrnuje aktivity, které představují bezprostřední reakci

na humanitární krizi. Ta se obecně popisuje jako „situace, ve které jsou běžné

prostředky lidí, které jim garantují důstojný život, narušeny v důsledku přírodní

katastrofy nebo lidmi zaviněné krize“.

Humanitární pomoc a obnova je obvykle krátkodobá. Reaguje na momentální krizi

a je poskytována jen po dobu, dokud postižená země či oblast není schopna z větší části

fungovat samostatně. Humanitární pomoc řeší otázky přežití, zdraví, přístřeší, přísunu


[…]


U pozemní přepravy týlovým kontejnerem, náhradními díly pro vozidla, alternativně

pak cisternou na PHM a cisternou s pitnou vodou (rozsah týlového zabezpečení závisí

na charakteru operace).

Telekomunikační prostředky

Satelitní telefony s faxem

Radiostanice

Mobilní telefony

Zdravotnické prostředky

Předurčení členové záchranného odřadu jsou očkováni proti několika specifickým

nemocem. Se záchranným odřadem se operace vždy účastní lékař z ÚN Brno.

Vyhledávací a záchranný odřad do obydlených oblastí je jedním z odřadů MV-

generlního ředitelství HZS ČR. Odřad je předurčen pro vyhledávací a záchranné práce v

obydlených oblastech - zejména po zemětřeseních. Může také působit na území ČR při

zřícení budov.

Jedná se o odřad s týlovým zabezpečením nejméně na 5 dnů v počtu 24 osob

(základní struktura), jehož přeprava je zabezpečována letecky, alternativě pozemní

cestou do vzdálenosti 1000 km.

Zdroj: http://www.hzscr.cz/

Příloha 4 Struktura odřadu druhy odřadů USAR

USAR odřad se zpravidla skládá z 6 kynologů, lékaře, týlového technika, dvou

družstev hasičů-záchranářů 1+6, velitele jednotky a styčného důstojníka. Složení

umožňuje nepřetržitou práci dvou skupin hasičů-záchranářů nejméně 72 hodin v 8

hodinových směnách.

Vyhledávací a záchranný odřad do obydlených oblastí - USAR (z anglického

Urban Search and Rescue)

Odřady tohoto typu jsou klasifikovány podle metodiky INSARAG, kterou se ČR

zavázala akceptovat přijetím rezoluce Valného shromáždění OSN č. 57/150 ze dne

16. prosince 2002, o posílení efektivity a o koordinaci pomoci při mezinárodních

vyhledávacích a záchranných operacích. Složení umožňuje nepřetržitou práci dvou

skupin záchranářů nejméně 72 hodin v 8-hodinových směnách.

USAR odřad k provádění vyhledávacích a záchranných prací v zahraničí je

sestavován z příslušníků HZS hl.m. Prahy a HZS Moravskoslezského kraje, které mají

dostatečné zázemí pro personální výběr vhodných příslušníků - požadavek znalosti

cizích jazyků, velitelské funkce a specializace. Pro odřady je předurčeno 66 příslušníků

HZS hl.m. Prahy a k prvotnímu nasazení, tj. 22 příslušníků v každé směně, kteří jsou

vybíráni na základě zdravotní a psychické způsobilosti a předem očkováni proti

nakažlivým nemocím a odborně připravováni. Pro USAR odřad HZS

Moravskoslezského kraje

USAR je předurčeno 42 příslušníků. Jednotka MV-GŘ HZS ČR opouští území ČR

do 4hodin od akceptování naší nabídky postiženou stranou. Včasné zahájení

záchranných a vyhledávacích prací v postižené oblasti je pro splnění funkce odřadu

prioritou.

__________________

Zdroj: http://www.hzscr.cz/

Příloha č. 5 Personální zajištění odřadů

Veškeré osoby předurčené pro odřad MV-generálního ředitelství HZS ČR musí mít

platné cestovní doklady. Problematika potřebných víz se řeší operativně ve spolupráci

s Ministerstvem zahraničních věcí a příslušným zastoupením postižené země v ČR

při vysílání odřadu.

Příslušníci HZS ČR

provádí v zahraničí záchranné práce a jsou vysíláni jako záchranný odřad v souladu

s již uvedenými příslušnými právními předpisy (zákon o IZS, zákon o HZS ČR, zákon

o požární ochraně). Není tedy důvod s nimi ukončovat pracovní (služební) poměr

nebo poskytovat pracovní (služební) volno. Do zahraničí jedou jako příslušníci HZS ČR

a ne jako fyzické osoby.

Odborníci ze státní správy

jsou do odřadu přičleňováni na základě předurčenosti k zásahu v zahraničí

a na základě dohod o spolupráci v IZS (např. policisté, experti SÚJB apod.). V tomto

případě se neukončuje pracovní (služební) poměr ani se neuděluje pracovní volno,

vyslání se organizuje jako zahraniční služební cesta.

Osoby mimo státní správu

jsou do odřadu zařazováni formou vyžádání osobní a věcné pomoci a následně je

jim poskytována náhrada (např. § 29 zákona 239/2000 Sb., o IZS, - např. refundace

mzdy.)

Styčný důstojník

Spolu s vysláním záchranného odřadu se předpokládá také vyslání styčného

důstojníka (koordinátora) na místo mimořádné události. Styčný důstojník je osoba

vybavená dobrými jazykovými znalostmi a organizačními schopnostmi, u které

se předpokládá předchozí zkušenost s nasazením v záchranné operaci nebo

při poskytování humanitární pomoci. Úkolem styčného důstojníka je zkontaktovat

se s příslušným mezinárodním koordinačním centrem nebo místním orgánem krizového

řízení a zajistit podmínky pro zásah českého odřadu nebo poskytnutí pomoci.

Styčný důstojník je vybírán zejména podle jazykových nároků ze seznamu styčných

důstojníků předurčených pro zapojení do mezinárodních záchranných operací, který byl

sestaven na základě podkladů jednotlivých HZS krajů a je veden dle ustanovení § 2

písm. b) nařízení vlády č. 463/2002 Sb.

Lékař odřadu

Lékaře odřadu zabezpečuje na vyžádání Úrazová nemocnice Brno. Jde o lékaře

pro potřebu členů jednotky, na kterého nejsou kladeny požadavky výkonu záchranářské

specializace.

Kynologové

Kynologové pro odřad jsou vybráni na základě absolvovaných atestačních zkoušek.

Rovněž tito předurčení členové jsou očkováni proti nakažlivým nemocím.

______________

Zdroj: HZS ČR