POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra HEJDÁNKOVÁ
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Ing. Ladislav Karda
Katedra: radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Logistické zajištění humanitární pomoci pro postižené obyvatelstvo

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Zvolené téma práce je velice zajímavé a je potřeba jej zpracovat pro využití v praxi. Autorka se o takové zpracování pokusila. Práce obsírně popisuje celé spektrum činností a postupů v souvislosti s nakládáním s humanitárními prostředky a vysíláním odřadů k zahraniční výpomoci, což je nad rámec tématu práce. Tato práce je vhodná k využití jako podklad do výuky, neboť právě obsahuje množství faktografických údajů. I po přepracování práce vykazuje znaky nesourodosti jednotlivých částí. V práci se vyskytují gramatické chyby, a to i hrubé. Z této přepracované práce vyplývá, že studentka v mnoha případech zvýšila úroveň práce a odpovídá požadovaným standardům. Metodická příručka je obsahově na odpovídající úrovni, ale po formální stránce, aby mohla být příručkou, vykazuje nedostatky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak je v ČR zamezeno zneužívání prostředků humanitární pomoci od oznámení nabídky až po jejich výdej?

.....
.....
.....

Datum: 17.8.2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....